CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Da Sra. Carla Ayres)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública, em data a ser definida, a fim
de  debater  a  instituição  de  uma
Política  Nacional  para  Deslocados
Climáticos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 24, inc. III

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada

Audiência  Pública,  em  data  a  ser  definida,  a  fim  de  debater  a

instituição de uma Política Nacional para Deslocados Climáticos.

Para  tanto,  requeiro  que  sejam  convidados  os  seguintes

participantes:

 Representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do

Clima;

 Representante do Ministério do Desenvolvimento e Assistência

Social, Família e Combate à Fome;

 Representante do Ministério dos Direitos Humanos e da

Cidadania;

 Representante do Ministério da Igualdade Racial;

1

*C
D2

43
23

59
39

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243235939200

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

21
:4

3:
30

.5
30

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Representante do Ministério das Cidades;

 Representantes de comunidades afetadas por desastres

naturais.

JUSTIFICAÇÃO

As mudanças climáticas têm causado eventos extremos com
crescente frequência e intensidade, impactando diretamente a vida
de milhões de pessoas. No Brasil, regiões inteiras têm sido afetadas
por secas severas, inundações, deslizamentos de terra, entre outros
desastres  naturais,  forçando  muitas  famílias  a  abandonarem  suas
casas  e buscarem refúgio  em áreas  mais  seguras.  Este  fenômeno
global de deslocamento forçado por motivos climáticos requer uma
resposta robusta e coordenada do poder público.

É  essencial  que  o  Brasil  desenvolva  e  implemente  uma
Política Nacional para Deslocados Climáticos, que contemple medidas
de prevenção, assistência humanitária, reassentamento e integração
dessas  populações.  Tal  política  deve  ser  formulada  com base  em
princípios de justiça social, equidade e respeito aos direitos humanos,
garantindo que essas pessoas tenham acesso a condições dignas de
vida.

O objetivo  desta  audiência  pública  é  reunir  especialistas,
representantes  de  movimentos  sociais,  organizações  não
governamentais, órgãos governamentais e demais atores relevantes
para  discutir  a  criação  e  implementação  de  uma política  nacional
eficaz para os deslocados climáticos.

Pelo exposto, peço o apoio dos pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em    de          de 2024.

Deputada Carla Ayres
(PT/SC)

2

*C
D2

43
23

59
39

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243235939200

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

21
:4

3:
30

.5
30

 -
CL

P